des risques du gouvernement lié au PCAFE. L’hypothèse du taux de défaut net est de 8,1 % des
prêts consolidés, et est déterminé en utilisant un taux de défaut de 15,0 %, un taux de prêts
rappelés et réhabilités de 13,5 % et un taux de recouvrements de 32,8 % [8,1 % = 15,0 % x (1 –
13,5 % – 32,8 %)].

Dans le scénario à coût bas, le taux de défaut futur est réduit de 500 points de base et
correspond à 10 %, alors que le taux de recouvrement futur est augmenté de 500 points de base
et correspond à 37,8 %. Il en résulte un taux de défaut net de 4,9 % [10 % x (1 – 13,5 % –
37,8 %)].

Dans le scénario à coût élevé, le taux de défaut futur est augmenté de 500 points de base et
correspond à 20 %, alors que le taux de recouvrement futur est réduit de 500 points de base et
correspond à 27,8 %. Il en résulte un taux de défaut net de 11,7 % [20 % x (1 – 13,5 % – 27,8 %)].
Chacun de ces tests affecte le taux de provision pour mauvaises créances – principal.

Le tableau 37 résume les résultats des analyses de sensibilité à la fin de la période de projection.

 Annexe E – Analyses de sensibilité  |  75

Rapport actuariel
PROGRAMME CANADIEN D’AIDE FINANCIÈRE AUX ÉTUDIANTS

au 31 juillet 2020

   PCAFE

Tableau 37 Résultats des analyses de sensibilité pour l'année de prêt 2044-2045

Hypothèses Scénario
Prêts
émis

Augmen-
tation

Taux de
croissance

moyen
Portefeuille

en juillet
Augmen-

tation Coût net
Augmen-

tation

   (millions $) (%) (%) (millions $) (%) (millions $) (%)

Scénario de base

Meilleure
estimation

5 772 - 1,7 41 308 - 4 845 -

Analyses de sensibilité

1 - Limite indexée au taux d'inflation  Coût élevé 8 880 53,8 3,5 57 955 40,3 5 825 20,2

2 - Limite et bourses indexées au taux
d'inflation

Coût élevé 8 667 50,2 3,4 56 474 36,7 7 161 47,8

3 - Contribution fixe de l'étudiant indexée au
taux d'inflation

Coût bas 5 752 (0,4) 1,7 41 091 (0,5) 4 836 (0,2)

4a - Augmentation réelle des salaires -50 pb Coût bas 5 815 0,7 1,7 41 576 0,6 4 827 (0,4)
4b - Augmentation réelle des salaires +50 pb Coût élevé 5 742 (0,5) 1,6 41 111 (0,5) 4 870 0,5

5a - Inflation -100 pb Coût bas 5 640 (2,3) 1,6 39 933 (3,3) 4 427 (8,6)
5b - Inflation +100 pb Coût élevé 5 823 0,9 1,7 42 086 1,9 5 257 8,5

6a - Taux d'inscription -8 % Coût bas 5 309 (8,0) 1,3 38 000 (8,0) 4 489 (7,3)
6b - Taux d'inscription 8 % Coût élevé 6 235 8,0 2,0 44 617 8,0 5 201 7,3

7a - Frais de scolarité Inflation Coût bas 5 692 (1,4) 1,6 40 582 (1,8) 4 811 (0,7)
7b - Frais de scolarité Inflation +3,5% Coût élevé 5 842 1,2 1,7 41 893 1,4 4 872 0,6

8a - Taux d'intérêt -200 pb Coût bas 5 772 - 1,7 40 838 (1,1) 4 219 (12,9)
8b - Taux d'intérêt +200 pb Coût élevé 5 772 - 1,7 41 773 1,1 5 467 12,8

9a - Taux d'entrée au PAR (volet 1) -30 % Coût bas 5 772 - 1,7 40 389 (2,2) 4 584 (5,4)
9b - Taux d'entrée au PAR (volet 1) 30 % Coût élevé 5 772 - 1,7 42 209 2,2 5 106 5,4

10a - Taux de défaut net réduit à 4,9% Coût bas 5 772 - 1,7 40 505 (1,9) 4 647 (4,1)
10b - Taux de défaut net augmenté à 11,7% Coût élevé 5 772 - 1,7 42 251 2,3 5 072 4,7

76  |  Annexe F – Prêts assortis de conditions avantageuses

Rapport actuariel
 PCAFE PROGRAMME CANADIEN D’AIDE FINANCIÈRE AUX ÉTUDIANTS
au 31 juillet 2020

Annexe F ― Prêts assortis de conditions avantageuses

Le chapitre SP 3050 (Prêts) des Normes comptables pour le secteur public des Comptables
professionnels agréés du Canada stipule qu’un prêt assorti de conditions avantageuses
importantes devrait être assujetti à une reddition de comptes basée sur la substance de
l’opération. La Directive sur les normes comptables (GC 3050 Prêts) en vigueur à la date